CAPVT II.

Becreuit autem. Hebraicè habetur. Et dixit Seloma. exterior siquidem actus dicendi ut fieret significatur. adificare domum nomini domini, & palatin sibi Hebraicè habetur. & domum regnosuo. Non digna regno visa est domus adificata à Davide: & propterea dignam regno domum Salomon sibi adificauit. Numerauitque Selomo septuaginta millia virorum portantium humeris. Hebraicè habetur. virorum oneris. ita quod describuntur septuaginta millia virorum oneris: siue veherent siue portarent, omnes ad onera deputati comprehenduntur. et olliginta milia virorum qui caderent lapides in montibus. Superfluit lapides. caesores enim in monte nominantur siue lapidum siue lignorum: nam & in hoc capitulo Salomon dicit se missurum seruos suos ad cædendum ligna. Ex 3. Reg. 5. sumpta sunt hæc & quæ subiunguntur. & præpositorū super eos triamillia & sexcentos.

Misit quoque Selomo ad Churam regem Tyri discendo: sicut fecisti David patrem meo, & misisti ei cedros ad adificandum sibi domum in qua & habitauit. Hebraicè habetur. ad habitandum in

CAPVT II.

382

ea. Similiter quid subiungitur. Sic fac mecum ut adificem domum nomini Dei mei & consecrem eam. Hebraicè habetur. Ecce ego ædificans dominum nomini Iehouah Elohe mei ad sanctificandum eis. Domus Davidis ædificata erat ad habitandum: domus autem Dei ædificatur non ipse Deo, sed nomini eius ad sanctificandum illud. ad hoc enim sunt tempa ut nomen Dei fiat sanctum: hoc est mundum & eleuatum publicè. ipse enim cultus in templo exhibitus ad hoc ordinatur: & propterea subiungitur cultus. ad adolendum incensum coram illo & fumigandū aromata. Iuxta Heb. habetur. ad suffidum coram eo suffimentū aromatum. unica siquidē sacrificii species describitur. & ad propositionem panum sempiternam. Heb. habetur. & ordinationē cōtinuā. quam interpres intellexit ordinationem panum iugē in mēsa propositionis. & holocausta mane & vesperi, ad sabbata & ad calendas. & ad solemnitates domini Dei nostri: in sempiternum hoc mādatum est Israheli. Et domus quā adificare cupio, magna est: quia magnus est deus noster praे omnibus diis. Quis ergo obtinebit vires ad ædificandum ei dignam domum. Superfluit digna: si calum et cœlē calorum non capiunt eum, quis ego sum ut adificem ei domum nisi ad suffidum coram eo? Nunc igitur mitte mihi virum eruditū. Heb. habetur. virum sapientem, qui longe maior est erudito. ad operandum in auro, & argento, & aere, & ferro, & pupura, & coccino, & hyacintho, & scientem sculpare calaturas: cum his artificibus. Hebraicè habetur. cum sapientibus qui sunt mecum in Iehuda & in Ierusalaim, quos præparauit David pater meus. Non qualescunque artifices, sed sapientes se habere fatetur: mittit tamē pro sapientissimo nominato in Tyro. Mitieque mihi ligna cedarina & archetina. Hebraicè habetur. & abiegnā. hoc est ligna abietis, & pinea de Lebanon. De hoc ligno discordant interpres sed de nominibus propriis non sit quæstio, scio enim quod serui tui sciunt cädere ligna Lebanon, & erunt serui mei cum seruis tuis. Hinc appetat quod Salomon unam partem numeratorum centum & quinquaginta millium misit ad Libanum pro lignis. Ad parandum mihi ligna in multitudine: quia domus quam cupio adificare, magna est nimis & inclita. Hebraicè habetur. magna & mirabilis, dignam enim admiratione domum intendebat facere. Et ecce pro casib[us] lignorum serui tuis dabo in cibaria tritici choros viginti millia & hordei choros totidem. Hebraicè habetur. dedi granorum tusorum mensuras viginti millia & hordei mensuras viginti millia.

Non

SECUNDI PARALI.

Non dicit granorum molitorum (hoc est farinæ) sed granorum tuforum, hoc est semifractorum. insinuatur enim hinc quod ad visum pulmenti hæc erant, non ad conficiendum panem. Species autem mensuræ (puta chorus, ut cōmuniter intelligitur) incerta mihi est. olei quoque sata viginti millia. Deficit prouisio vini: nā hebraicè prius scribitur. & vini mēsuræ viginti millia, & olei mensuræ viginti millia. Vnde & inferius cū scribitur executio, narrantur quatuor (triticum, hordeum, vīnum & oleum) in hoc eodem capitulo.

Dixit autem Churam rex Tyri per literas quas misit ad Selomonem: quia dilexit dominus populum suum, idcirco te regnare fecit super eum. Dixitque Churam: benedictus dominus Deus Israel qui fecit celum & terram, qui dedit Davidi regi filium sapientem & eruditum & sensatum atque prudentem. Hebraicè habetur. filiū sapientem, scientem intellectum & intelligentiam, ut intelligētia referatur ad intelligentium inuenta ab aliis, intellectus autem ad noua inuenientum. ut adificaret domum domino & palatium sibi. Hebraicè habetur, qui adificabit domū Iehouah & domum regno suo, quod superioris exposuimus. Misit ergo ibi virum prudentem & scientissimum, Hiram fabrum patrem meum. Hebraicè habetur. Et nunc misi vitum sapientem scientem intelligentiam, Churam patrem meum. Nō solum laudat hunc artificem & quo ad sapientiam in iudicando & ordinando, & quo ad sc̄ientiam in cognoscendo & penetrando quæcūque intelligenda sunt, sed etiam honorat eum appellādo patrem suum. senex enim magnæ famæ in operabilibus erat. filiū mulieris de siliabus Dan: & pater eius fuit vir Tyrius. Ut in 3. Reg. cap. 7. diximus, pater istius erat hebræus de tribu Neptalem, Tyrius tamen (quemadmodum Paulus hebræus erat, & tamen Tharsensis) quia erant nati in Tyro habitantes, qui nouit operari in auro & argento, & are, & ferro, & lapidibus, & lignis, & purpura, & hyacintho, & bysso, & coccino, & sculpare omnem cælaturam, & adiunire prudenter quodcumque in opere necessarium est. Iuxta Hebræum habetur. & cogitare omnem cogitationem quæ dabitur ei, hoc est ad ex cogitandum omne cogitabile quod pertinet ab eo in huiusmodi. cum sapientibus tuis & sapientibus domini mei David patri tui. Granum ergo & hordeū & oleum & vinum que dixit dominus meus, mittet seruis suis. Et nos cædemus ligna de Lebanon iuxta omnē indigeniam tuā, & faciemus venire ea tibi ratibus super mare Lapho: tu ascendere facies ea in Ierusalaim.

Num-

CAPVT III.

383

Numeravitque Selomo omnes vitos proselytos. Hebraicè habetur. peregrinos, ut etiam superius diximus, qui erant in terra Isracl post dinumerationem qua dinumerauit eos David pater eius: & inueniuntur centum & quinquaginta millia, & tria millia & sexcenti. Feicitque ex eis septuaginta millia qui humeris onera portarent. Corrigenda est hæc litera quæadmodum & in principio hujus capituli: nam Hebraicè habetur. septuaginta millia oneris. Et similiter nihil subiungitur de cæsoribus lapidū: sed dicitur. & octoginta millia cæsorum in monte. Nec mireris si multa petravimus, quia non ducimus repetenda scripta in tertio regum. tria autem millia & sexcentos prepositos ad faciendum operari populum.

CAPVT III.

 Oepitque Selomo adificare domū domini in Ierusalaim in monte Mori'ah. Lege capitulum vigesimum secundum Genesim: & inuenies iuxta hebraicam veritatem Abraham missum à Deo ad terram Mori'ah ut ibidem immolaret Ishac: ut conferendo hūc textum cum illo, videas eundem esse locum immolationis Ishac & locum in quo adificatum est templum à Salomone, qui demonstratus fuerat David pater eius, quando vidit angelum percutientem Ierusalem. Vnde & subditur. in loco quem paraverat David in area Ornan Iebusæi. Lege superius in primo libro calcem capituli 21. & initium cap. 22. & inuenies Dauidem postquam sacrificauit in area Ornan Iebusæi, intellexisse & dixisse hæc est domus Dei. ex tūc enim paravit aream illam pro loco templi adificandi. Capit autem adificare in mense secundo. Deficit in secunda. hoc est in secunda die mensis secundi, secundum ordinem mensum anni incipientis à primo vere: secundo igitur mense veris fundatum est templum. in anno quarto regnisi. Iunge istis scripta 3. Reg. 6. vbi hæc eadem tractata sunt.

Et hæc sunt fundamenta quæ fecit Salomon ut adificaret domum Dei. Iuxta Hebræum habetur. Et iſtu fuit fundatus Selomo ad adificandum domum Elohim. Pronomen istius demonstrat subiunctas mensuras longitudinis &c. quibus innixus est Salomon ad adificandum domum Dei. longitudinis cubitos in mensura prima sexaginta. Hebraicè habetur. longitudo cubitorum in mensura prima cubitorum sexaginta. Aduerte prudēs lector non facile fuisse diuinare quid significatur per mensurā primam,

nisi

nisi inter repetitos cubitos scripta esset. ex eo enim q̄ dicitur lōgitudo cubitorū in mensura prima cubitorū sexaginta; insinuat q̄ mēsura prima refertur ad ipsum cubitū; hoc est quōd erant multe mensuræ cubiti, quōd erat cubitus primæ mensuræ, & cubitus posterioris mensuræ, erat cubitus antiquæ mensuræ & erat cubitus nouæ mensuræ variata. siquidē erat mensura cubiti; & ad differētiā cubiti nouæ mensuræ scribitur quōd longitudine erat cubitorum in mensura prima cubitorum sexaginta. & latitudo cubitorum viginti. Porticus vero que erat super faciem longitudinis super faciem latitudinis domus erat cubitorum viginti; & altitudo cemum & viginti. Tertijs reg. 6. altitudo scribitur triginta cubitorū. Sed nulla est cōtrarietas: eo quōd hic scribitur altitudo totius adificij tēpli à fundamento vīque ad supremū tectū: ibi vero vīque ad primum tectū duntaxat, quod erat tectū ipsius tēpli. Inter tectū enim tēpli & summitatē adificij erant multæ contignationes mediae, in quibus recōditi erant diuersi thesauri ipsius tēpli erat enim totum templi adificium tāquam turris non quadrata, sed quadrangula. & vestiuit eam intrinsecus auro mundo. Intellige hoc non de toto adificio: sed de domo Dei cuius altitudo triginta duntaxat erat cubitorum, vt dictum est.

Domum quoque maiorem, Hebraicē habetur. Et domū magnā texit lignis abiegi. Cum prius descriperit quasi cōfusè totum adificiū, modò describit partes templi distinguias in domum magnā & in domum sancti sanctorum. & domum magnam appellat primam templi partem lōgitudinis quadraginta cubitorum: reliquam vero partem quadratam (vpote viginti vndique cubitorum) appellat domum sancti sanctorum. & laminas auri obriz i affixit per totum. Hebraicē habetur. & texit eam auro bono. nihilque dicitur de laminis. sculpsitq̄ in ea palmas & quas catenulas seiuicem complectentes. Hebraicē habetur. & ascendere fecit super eam palmas & catenas. Pronomen eam aneps est: eo quōd hebraicē potest referri tam ad domum quam ad aurum. & quanuis certū sit quōd ideo describitur palmae & catenæ ascendentēs eo quōd prominebāt in interna superficie, certum tamen nō est an huiusmodi palme & catenæ incisa essent in lignis an in auro: ambiguo enim de laminis in domo magna. Struit quoque paumentum tēpli preciosissimo marmore decorē multō. Hebraicē habetur. Et vestiū domum lapide preciosō pro gloria. quod interpres intellexit de

pau-

pauimento, & rationabiliter: alioquin nō fuisset ad gloriam: nam parietes tegebantur lignis & auro. porro aurum erat probatissimum. Hebraicē habetur. & aurum aurum Parvum. Non men proprium loci dicitur. De cuius laminis texit domū & trabes eius & postes. Hebraicē habetur. Et texit domum, trabes, postes & parietes eius, & ostia eius auro. Appositua est constructio declarans domum per partes & cœlauit Cherubim super parietes. Fecit quoque domum sancti sanctorum, cuius longitudine erat iuxta latitudinem domus cubitorum viginti, & latitudo eius cubitorum viginti: & laminis auris texit eam quasi talentis sexcenti. Hebraicē habetur. & texit eam auro bono talentis sexcenti. Ista talentorum supputatio insinuat quōd laminis aureis tecta est domus sancti sanctorum: & per argumentum à contrario, quōd domus grandis non laminis aureis, sed glutino auro erat operata. & multo magis tabernaculum Mosis erat sic opertum auro etiam in sancto sanctorum, quia totum portatile erat: quāuis super pentateuchum fecutus alios, aliter scripserim. Et clausos fecit aureos ita vt singulū clavi sculos quinquagenos appendarent. Hebraicē habetur. Et pondus clavorum scili quinquaginta auri. Vtrum autem pondus cuiusque clavi significetur, non explicatur. ex eo tamen quōd modicum pondus esset clavorum omnium, intelligimus quemlibet clavū appéndisse quinquaginta sculos, canacula quoque. Hebraicē habetur. & tecta texit auro. omnes enim partes tecti significantur opertæ auro.

Fecitque in domo sancti sanctorum Cherubim duos opere statuari. Hebraicē habetur. opere puerorum. Quanvis statuæ angelorum essent magnæ altitudinis, quia tamen imberbes erant & facies similes pueris habebant, ideo describūtur opere puerorum facti. & vestiuerunt eos auro. Et alarum Cherubim longitudine erat cubitorum viginti: ala una cubitorum quinque tangebat parietem domus, & ala altera cubitorum quinque tangebat alam Cherub alterius. Et ala Cherub unius cubitorum quinque tangebat parietem domus: & ala altera quinque cubitorum, iuncta erat ala Cherub alterius. Aliae igitur Cherubim istorum expansæ erant per cubitos viginti: ipsi autem stabant erectis pedibus. Iuxta Hebræum habetur. & ipsi stantes super pedes suis. Non stabant erectis pedibus, sed super ipsos pedes: hoc est habentes utrumque pedem super terrā. Aduerte hic quōd neque hic neque in lib. reg. narratur quōd Salomon fecerit Cherubino decretos in lege Mosis, seiuicem respicientes sustineat.

SECVNDI PAR AL.

sustinentes propitiatorum: sed quemadmodum tacetur utroque propitiatorium, ita silentio inuoluuntur Cherubini aurei ex auro ductili sustentantes propitiatorium. Cherubini enim in litera explicati erant lignei, deaurati tamen: ut patet in libro Regum: Confer scripta in Exodo cum scriptis in libro Regum. & videbis quae dicimus. & facies eorum versa erant ad exteriorum domum. Fecit quoque velum ex hyacintho & purpura & coeco & byso: & intexuit ei Cherubim. Ut seruaret legem Mosis fecit velum simile velo factio a Mose, an autem hoc velum positum fuerit intra sanctum sanctorum an in superficie exteriore lignei intersitij inter sanctum & sanctum sanctorum, scriptum non est.

Fecit etiam ante dominum columnas duas, altitudinis triginta quinque cubitorum. Tertijs Regumi septimo dicitur quod altitudo columnarum erat decem & octo cubitorum. Solutio est quod ibi est sermo de quantitate corporis columnarum duntaxat: hic autem est sermo de toto opificio columnarum, quod constabat ex partibus quatuor: videlicet basi, columna, capite & corona. vniuersum enim hoc triginta quinque cubitorum erat. porro capitella earum quinque cubitorum. Iuxta Hebreum habetur. & operculum quod super caput eius cubitorum quinque. De hac corona diffusè scriptum est in tertio libro Regum cap. 7. Necnon & quasi catenulas in oraculo, & superposuit eas capitibus columnarum: malogranata etiam centum, quae catenulas interposuit. Hebraicè habetur. Et fecit catenas in Deuir, & dedit super caput columnarum: & fecit malogranata centum, & dedit in catenis. Litera ista obscura valde redditur ex contextu: quia inter describendum columnas texitur, & tamen tractat de loco appellato Deuir (quod communiter interpretatur oraculum) unde diuina prodibant responsa. columnæ siquidem extra totum templum erant: Deuir autem erat propitiatorium. quomodo ergo verificatur quod fecit catenas in Deuir, & posuit super caput columnatum? Solutio est quod Deuir non est hic nomen loci, sed officij: ut sit sensus. & fecit catenas in Deuir, hoc est in mysterio sermonis diuinis: vt videlicet catena ipsa loquerentur futuram regni captiuitatem. Et iuxta hunc sensum nulla fit digressio: sed ratio numeri malogranatorum redenda restat. nam in libro Reg. duecenta malogranata in qua libet describuntur corona: hic autem centum. Solutio est quod ibi describuntur omnia malogranata tam catenatum quam retium:

CAPVT III.

383

terium: hic autem malogranata catenarum duntaxat. quae libet enim zona coronæ (vt ibi dictum est) constabat ex reti & appendice catena: & hic declaratur quod æqualis fuit numerus malogranatorum super catenarum & numerus malogranatorum super tercia, dum dicuntur centū super catenarum. Reliqua exposta vide ibi supra. Erexitque columnas iuxta faciem templi: unam à dextris & alterā à sinistris: vocauitque nomen dextrae Iachin, & nomen sinistra Boham.

CAPVT IIII.

Recit quoque altare æneum, viginti cubitorum longitudinis, & viginti cubitorum latitudinis, prout dubio altare holocaustorū quod erat sub diuino. & quia nihil dicitur de qualitate operis, credendū est quod fuerit factū simile altari factū a Mose: quāuis hoc fuerit lōgē maius: quia illud quinque, hoc viginti cubitorum. & decem cubitorum altitudinis. Contra lēgem videtur altitudo ista: eo quod gradibus opus erat ad ascendendum ad altare tantæ altitudinis. Solutio est quod in lege non prohibetur altaris altitudo, sed ascensus ad illud per gradus: & quia David testatus est diuina autoritate se dispositisse hæc opicia, credendum quoque est quod non per gradus, sed aliter ascendebatur ad celstitudinem altaris quando opus erat. quod tamē tardò contingebat, eo quod altare æneum mensa erat: vacuum siquidem erat ambiens altare terreum, super quod offerebant sacrificia. nec altare terreum erat altitudinis decem cubitorum: sed erat parum eleuatum à terra, & proportionatum ministerio sacerdotum & ritibus æreis altaris ruitibus igitem & sacrificia altaris.

Fecitq; mare fusile, decem cubitorum à labio usque ad labium; rotundum in circumitu: quinque cubitorum erat altitudo eius, & fonsculus triginta cubitorum ambibat ipsum per circumitū. Similitudo quoque boum erat subter illud: & decem cubitis quedam exrufescens calatura, quasi duobus versibus labium mari circumibat. Hebraicè amphibologica est constructio literæ: nam mensura decem cubitorum ad præcedentem clausulam refert potius videtur, legendo. Et similitudo boum subter illud circum circa circundantium ipsum decem cubitu, circundantium mare in circumitu. Et describitur per hoc quantitas fundi maris: quod videlicet erat decē cubitorū secundū circumitū fundi. Et deinde immedie sequitur. duo ordines boum fusorū in fusura illito. Inter

Ccc pres

SECUNDI PARATE.

pres autē iunxit decē illos cubitos cū istis ordinibus boum qui opere fusorio erāt quasi cēlati in circūitu maris ad ornatum. prima tamen lectio amplectenda est, eo quōd quantitas fundi non potest respondere duobus istis ordinibus: quoniā alter saltem ampliorem circulum maris ornabat, ut pote superior. Boues autem erant fusiles. Diuisit interpres contextum: nihil habetur respondens in hebreo nisi quod allatum est. Es stabant super duodecim boues quorum tres respiciebant ad aquilonem & tres ad occidentem, & tres ad meridiem, & tres ad orientem: & mare super eos de super erat, & omnia posteriora corum intrinsecus erant. Porro vastitas eius habebat mensuram palmi. Hebraicē habetur. Et grossitudo eius latitudinem maris, quod exposuimus in libro Regum. & labium eius erat quasi labium calicis vel repandi lily. Legendum est, storia lily, quanvis non desint interpretantes rōas. describitur enim labium maris instar labij poculi, ornatum autem instar floris rosa seu lily, capiebatque mēsura tria millia metra. Hebraicē habetur facienti impleri mēsuras, tria millia tenet. Idem mensuræ nomen scribitur hic & in lib. reg. & est mēsura liquidorū. & tamen 3. reg. 7. dicitur quod duo millia bathorum capiebat: hic autē quōd tria millia. Solutio est quōd ibi describitur mēsura secundū quātitatē aquæ in cōmuni visu: hic autē secundū quantitatē aquæ quæ poterat apponi implēdo illud usque ad summū: & propter hoc significanter in litera dicitur faciēti impleri. Fecit quoque cōchas decem: & posuit quinque à dextris templi, & quinque à sinistris templi, in atrio tamen, ad lauandum in eis quæ in holocaustū oblatū erant: porro in mari sacerdotes lauabantur.